



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 アドバネクス

コード番号 5998 URL <http://www.advane.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 柴野 恒雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役最高財務責任者

(氏名) 大野 俊也

TEL 03-3822-5865

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	4,368	△10.7	9	△93.8	△22	—	△61	—
28年3月期第1四半期	4,893	△29.3	150	△33.4	151	△12.2	94	△14.5

(注)包括利益 29年3月期第1四半期 △868百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 304百万円 (420.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	△15.09	—
28年3月期第1四半期	22.92	22.78

(注)当社は平成27年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しました。当該株式併合を前連結会計年度の期首に実施したと仮定し、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第1四半期	16,673	5,570	33.1	1,352.61
28年3月期	17,024	6,578	38.4	1,600.38

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 5,523百万円 28年3月期 6,536百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	—	—	35.00	35.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
第2四半期(累計)	8,700	△12.3	30	△91.8	0	—	△80	△19.59
通期	17,700	△7.2	450	△32.7	400	△40.5	220	△62.5

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

29年3月期1Q	4,153,370 株	28年3月期	4,153,370 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

29年3月期1Q	69,568 株	28年3月期	69,313 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	4,083,921 株	28年3月期1Q	4,113,387 株
----------	-------------	----------	-------------

(注) 当社は平成27年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しました。当該株式併合を前連結会計年度の期首に実施したと仮定し、期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における経済環境は、海外では、米国は雇用環境の改善や堅調な個人消費により緩やかな景気拡大が続いておりますが、欧州は足元が堅調な一方で英国がEU離脱を決定したことにより経済の先行き不透明感が強まっております。また、中国は経済が減速しており、その影響を受けた東南アジアも厳しい状況が続いております。国内では、個人消費の伸び悩みや円高などにより経済が足踏みの状況となりました。当社が関連する分野では、自動車市場は、欧州をはじめ全体的には堅調に推移しました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同四半期比10.7%減の43億68百万円となり、営業利益は前年同四半期比93.8%減の9百万円となりました。経常損失は、為替の影響などにより22百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純損失は61百万円となりました。

セグメントの業績は以下のとおりであります。

[日本]

自動車向けは好調に推移しましたが、OA機器向けが減少したほか、2016年1月に操業を開始した埼玉工場の立上げによる固定費の増加などにより、売上高は前年同四半期比6.9%減の18億39百万円、セグメント損失は1億66百万円となりました。

[米州]

住設向けは好調に推移しましたが、自動車・家電向けが減少したほか、円高の影響、並びにメキシコ第二工場の立上げによる固定費の増加などにより、売上高は前年同四半期比16.5%減の4億61百万円、セグメント損失は23百万円となりました。

[欧州]

航空機向けは好調に推移しましたが、医療向けが減少したほか、円高の影響などにより、売上高は前年同四半期比30.9%減の4億49百万円、セグメント利益は同69.7%減の25百万円となりました。

[アジア]

円高の影響などにより、売上高は前年同四半期比5.5%減の16億17百万円となった一方、タイの収益が大幅に拡大したほか、中国の収益性改善の取組みが奏功したことなどにより、セグメント利益は同71.8%増の1億67百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間の総資産は166億73百万円と前連結会計年度末に比べ3億51百万円減少しました。

資産の部においては、流動資産合計額が36百万円増加し99億94百万円となりました。主な理由は、受取手形及び売掛金が24百万円、棚卸資産が39百万円減少しましたが、現金及び預金が45百万円増加し、その他の流動資産が50百万円増加したことによるものであります。また、固定資産合計額は3億87百万円減少し66億78百万円となりました。主な理由は、有形固定資産が3億7百万円、投資その他の資産が64百万円減少したことによるものであります。

負債の部においては、負債合計額は111億2百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億56百万円増加しました。主な理由は、借入金が6億9百万円増加したことによるものであります。

純資産の部においては、純資産合計額が55億70百万円となり、前連結会計年度末に比べて10億7百万円減少しました。主な理由は、親会社株主に帰属する四半期純損失61百万円の発生や配当金の支払い1億42百万円により、利益剰余金が2億4百万円減少し、円高により為替換算調整勘定が7億86百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績及び最近の業績動向を勘案し、平成28年5月11日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,465,434	3,510,827
受取手形及び売掛金	4,096,757	4,072,634
商品及び製品	1,045,537	984,586
仕掛品	443,607	483,206
原材料及び貯蔵品	540,485	522,188
繰延税金資産	1,585	1,428
その他	383,912	434,181
貸倒引当金	△19,577	△14,660
流動資産合計	9,957,742	9,994,392
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,085,755	1,986,069
機械装置及び運搬具(純額)	2,218,894	2,038,000
土地	982,722	947,587
その他(純額)	518,968	526,870
有形固定資産合計	5,806,340	5,498,528
無形固定資産	265,587	250,060
投資その他の資産	994,598	930,165
固定資産合計	7,066,526	6,678,754
資産合計	17,024,268	16,673,147
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,421,123	2,418,790
短期借入金	702,817	653,732
1年内返済予定の長期借入金	1,477,247	1,649,992
未払法人税等	78,892	60,011
賞与引当金	127,836	207,363
災害損失引当金	2,000	1,481
その他	1,042,680	1,064,140
流動負債合計	5,852,597	6,055,511
固定負債		
長期借入金	2,910,258	3,396,575
繰延税金負債	190,416	159,931
環境対策引当金	3,000	3,000
退職給付に係る負債	1,325,440	1,323,855
資産除去債務	39,138	39,013
その他	125,232	124,617
固定負債合計	4,593,485	5,046,992
負債合計	10,446,083	11,102,504

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	256,717	256,717
利益剰余金	5,702,235	5,497,670
自己株式	△119,180	△119,501
株主資本合計	6,839,772	6,634,886
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	105,407	61,581
為替換算調整勘定	△144,195	△930,807
退職給付に係る調整累計額	△264,953	△241,849
その他の包括利益累計額合計	△303,741	△1,111,075
新株予約権	42,154	46,832
純資産合計	6,578,185	5,570,642
負債純資産合計	17,024,268	16,673,147

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	4,893,097	4,368,823
売上原価	3,608,203	3,277,194
売上総利益	1,284,894	1,091,629
販売費及び一般管理費	1,134,300	1,082,259
営業利益	150,593	9,369
営業外収益		
受取利息	2,692	5,608
受取配当金	1,794	3,096
受取賃貸料	21,843	19,309
その他	3,791	3,881
営業外収益合計	30,122	31,895
営業外費用		
支払利息	12,722	12,073
為替差損	9,556	46,348
その他	7,386	5,059
営業外費用合計	29,665	63,480
経常利益又は経常損失(△)	151,051	△22,216
特別利益		
固定資産売却益	—	117
特別利益合計	—	117
特別損失		
固定資産売却損	375	—
固定資産処分損	167	—
投資有価証券売却損	8	—
特別損失合計	551	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	150,499	△22,099
法人税、住民税及び事業税	52,344	44,468
法人税等調整額	3,888	△4,944
法人税等合計	56,232	39,523
四半期純利益又は四半期純損失(△)	94,267	△61,622
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△)	94,267	△61,622

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	94,267	△61,622
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,790	△43,825
為替換算調整勘定	182,190	△786,611
退職給付に係る調整額	18,653	23,104
その他の包括利益合計	210,634	△807,333
四半期包括利益	304,902	△868,956
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	304,902	△868,956

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	1,976,368	553,329	650,670	1,712,730	4,893,097
セグメント間の内部売上高 又は振替高	133,520	—	8,789	34,847	177,157
計	2,109,888	553,329	659,460	1,747,577	5,070,255
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△57,726	38,020	85,293	97,343	162,929

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	162,929
セグメント間取引消去	△12,336
四半期連結損益計算書の営業利益	150,593

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	日本	米州	欧州	アジア	合計
売上高					
外部顧客への売上高	1,839,472	461,809	449,804	1,617,736	4,368,823
セグメント間の内部売上高 又は振替高	87,255	—	17,410	44,695	149,361
計	1,926,727	461,809	467,215	1,662,432	4,518,184
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△166,305	△23,199	25,843	167,229	3,567

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	3,567
セグメント間取引消去	5,802
四半期連結損益計算書の営業利益	9,369

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。